

**Nr 23.***Utlåtande i anledning av väckta motioner om pension åt assistenten hos riksdagens revisorer K. J. Hedberg.*

I två till bankoutskottets förberedande handläggning hänvisade likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren under nr 107 av herr *Björkman* jämte nio av kammarens övriga ledamöter och den andra inom andra kammaren under nr 127 av herr *Spångberg* jämte fem av kammarens övriga ledamöter, hemställes, »att riksdagen måtte bevilja assistenten Karl John Hedberg pension till det belopp som kan befinnas skäligt».

Till stöd för ifrågavarande förslag anföres i motionen I: 107 följande:

Assistenten hos riksdagens revisorer Karl John Hedberg, som är född den 18 februari 1885, har under åren 1927—1948 varit anställd i riksdagens tjänst. Efter att under åren 1927—1933 hava tjänstgjort såsom vaktmästare, dels hos statsutskottet i 17 månader, dels hos särskilda utskottet vid riksdagarna åren 1927 och 1933 i sammanlagt 7 månader och dels som vaktmästare hos riksdagens revisorer åren 1927—1933, antogs han år 1934 till assistent darsammastädes, i vilken egenskap han biträtt vid olika utredningar, verkställt räkenskapsgranskning m. m. Hans avlöningsförmåner därstädes hava under senare år utgjort sammanlagt omkring 740 kronor för månad. Hedbergs hela tjänstetid i riksdagens tjänst uppgår till 88 månader.

Beträffande Hedbergs tidigare anställning må framhållas följande. Efter studier vid handelsskola och juridiskt seminarium åren 1907—1909 tjänstgjorde han som kontorsskrivare å länsmanskontor åren 1909—1911. Där-efter innehade han anställning å olika industri- och affärskontor, tills han år 1919 anställdes hos AB Vin- och spritcentralen i Stockholm såsom lagerbokförare, vilken tjänst han emellertid var nödsakad att lämna med utgången av år 1922 på grund av då verkställda personalindragningar. Under tiden därefter fram till år 1927 och även sedermera under sin tjänstgöring hos riksdagen har Hedberg, som av handelskammaren godkänts såsom granskningsman, fullgjort olika revisionsuppdrag, bl. a. hos Centralsjukkassan i Stockholm.

Hedbergs arbete såväl i som utom riksdagens tjänst har städe präglats av samvetsgrannhet och plikttrohet. I statsrevisionen har särskilt hans intresse för och kunighet i bokförings- och revisionsfrågor utnyttjats i olika utredningar. Då han nu på grund av omorganisation av statsrevisionen icke kan påräkna förnyad anställning därstädes, synes det oss att han bör komma i åtnjutande av någon pension av statsmedel. Beviljandet av en dylik förmån torde ytterligare kunna motiveras av den omständigheten, att den tjänst, han innehafvt hos riksdagen, till icke oväsentlig del bidragit till hans och hans familjs försörjning och att han då han redan uppnått den ålder, som regelrätt plägar utgöra pensionsålder för flertalet statstjänstemän, knappast torde kunna förskaffa sig annat förvärsarbete.

Enligt inhämtade upplysningar har Hedberg på grund av sin anställning hos riksdagens revisorer under de fem sista åren uppburit i medeltal 1 944 kronor för år.

*Utskottet.* Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, uppgår Hedbergs sammanlagda tjänstetid i riksdagens tjänst till allenast 88 månader. Att Hedberg på grund härav skulle genom beslut av riksdagen tillerkännas en pension av statsmedel, kan utskottet med hänsyn till konsekvenserna icke tillstyrka. Icke heller synes den omständigheten, att revisorernas kansli skall omorganiseras fr. o. m. den 1 juli 1949, vara tillräckligt skäl för beviljande av pension i förevarande fall, enär Hedberg, som redan nu är 64 år gammal, även vid fortsatt anställning icke skulle kunna intjäna för pension erforderligt antal tjänstår.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att förevarande motioner I: 107 och II: 127 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 29 mars 1949.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Åkerberg, Leander, Näsgård\*, Fahlander, Mogård, Grym\* och Andersson i Örnsköldsvik;

från andra kammaren: herrar Andersson i Munkaljungby\*, Fröderberg\*, Persson i Norrby, Bäckström\*, Sköldin\*, von Seth\*, Johansson i Kalmar\* och Hallberg.

---

\*) Ej närvarande vid justeringen.

---

**Reservation**

av herrar *Mogård* och *Andersson* i Örnsköldsvik, som ansett att utskottets utlåtande bort hava följande lydelse:

»Assistenten hos riksdagens revisorer Karl John Hedberg har under de sista 21 åren varit anställd i riksdagens tjänst dels som vaktmästare, dels och huvudsakligen hos riksdagens revisorer. Denna tjänst torde visserligen kunna betecknas såsom bisyssla, men då hans övriga förvärvsarbete, för vilket pensionsförmån icke kan påräknas, varit av ännu mera utpräglad bisysslenatur, har hans anställning hos riksdagen utgjort en fast punkt för hans ekonomiska tillvaro. Att hans sammanräknade anställning hos riksdagen icke uppgår till mer än 88 månader, beror vidare av hans tjänstgöring hos

statsrevisorerna, vilkas arbete ju hittills varit inskränkt till en mindre del av året. Hänsyn bör alltså tagas till de många år, varöver anställningen sträckt sig. Det viktigaste skälet, varför Hedberg bör erhålla pension av riksdagen nu, ligger dock däruti, att statsrevisionens arbete befinner sig i omorganisation och att den syssla, som hittills fyllts av Hedberg, genom denna omorganisation blivit överflödig. Att vid 64 års ålder finna annat lämpligt arbete torde icke vara lätt. Utskottet finner sig därför böra tillstyrka, att Hedberg tilldelas en mindre pension, förslagsvis å 600 kronor för år räknat.

På grund av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen, i anledning av förevarande motioner I:107 och II:127, må medgiva, att assistenten hos riksdagens revisorer Karl John Hedberg må från och med den 1 januari 1949 under sin återstående livstid uppbära en årlig pension av 600 kronor, att utgå av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. uppförda förslagsanslaget till pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.»

---